Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
1

ATA DA 272ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 1

 2

Aos 15(quinze) dias do mês de junho de 2023(dois mil e vinte e três), às 17(dezessete) horas e 04(quatro) 3

minutos, estavam presentes para a 272ª(ducentésima septuagésima segunda) Reunião Extraordinária do 4

Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus 5

Santo Antônio, por videoconferência, os seguintes servidores: Márcio Falcão Santos Barroso, chefe do 6

DEPEL, Alexandre Arigelson Hemetério Tavares, Carlos Eduardo Pádua Oliveira, Cristiane Geralda Tarôco, 7

Davidson Lafitte Firmo, Eduardo Moreira Vicente, Élice Fernando de Melo, Fernando Lessa Tofoli, Gleison 8

F. Vasconcelos Amaral, Humberto Mendes Mazzini, José Tarcísio Assunção, Juliana da Silva Pinto, 9

Juscelino Henrique Bertolato Silva, Lane Maria Rabelo, Luiz Carlos do Nascimento, Márcio Junior Lacerda, 10

Marco Túlio Alves Êvo, Paula dos Santos Vicente, Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, Rodolfo Antônio 11

Ribeiro de Moura, Samir Ângelo Milani Martins, Teresa Cristina Bessa Nogueira Assunção, Warlley de 12

Sousa Sales e Wesley Peres. Havendo quórum, o chefe do DEPEL deu início à reunião estabelecendo o teto 13

de 1(uma) hora. Apresentou às justificativas do Prof. Eduardo Bento Pereira que está de afastamento 14

médico, os Professores Fernando Aparecido de Assis, Leonidas Chaves de Resende, Lucas Ramalho de 15

Lima, Marco Aurélio de Oliveira Schroeder, Sérgio Marinho Soares e Silvan Antônio Flavio que foram 16

realizar uma visita técnica ao ONS na cidade do Rio de Janeiro e do Prof. Francisco Carlos Rodrigues 17

Coelho. Aceitas as justificativas. Aceita a pauta, o teto da reunião e a Ordem do Dia, deu início aos 18

trabalhos. Item um: Aprovação da Ata referente à 271ª Assembleia do Departamento de Engenharia 19

Elétrica – Decisão do plenário: Aprovada por unanimidade. Item dois: Validação dos RADOC 2020, 20

RADOC 2021, RADOC 2022 do Prof. Élice Fernando de Melo – Decisão do plenário: aprovada por 21

unanimidade. Item três: Validação dos RADOC 2015, RADOS 2016, RADOS 2017, RADOC 2018, 22

RADOC 2019, RADOC 2020, RADOC 2021, RADOC 2022 do Prof. Gleison Fransoares Vasconcelos 23

Amaral – Decisão do plenário: Aprovada por unanimidade. Item quatro: Validação dos RADOC 2018, 24

RADOC 2019, RADOC 2020, RADOC 2021, RADOC 2022 do Prof. Leonidas Chaves de Resende – 25

Decisão do plenário: Aprovado por unanimidade. Item cinco: Aprovação da banca de avaliação de 26

promoção/ progressão do Prof. Élice Fernando de Melo, composta pelos professores Fernando Lessa 27

Tofoli, Humberto Mendes Mazzini e Lane Maria – Ficou decidido que a Prof
a.

Lane Maria Rabelo irá 28

presidir a banca de avaliação de promoção/progressão. Decisão do Plenário: Aprovada por unanimidade. 29

Item seis: Informes – 1- O Prof. Márcio Falcão Santos Barroso registrou os seguintes informes: a) O 30

Técnico Carlos Eduardo detectou que os extintores do prédio estão inadequados, foi solicitado ao Setor de 31

Segurança que fosse feito as trocas dos mesmo e tivemos o retorno por e-mail que  identificaram que todos 32

os extintores de incêndio dispostos no DEPEL eram do tipo AP de 10L, dispositivos não indicados para 33

combate a princípio de incêndio em equipamentos e instalações elétricas energizadas (Classe C). Sugeriram 34

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
2

que fosse verificada a existência de projeto de prevenção e combate a incêndio e pânico atualizado do prédio 35

do Departamento, junto à Divisão de Projetos e Obras (DPROB), para possível aquisição de extintores em 36

conformidade com o referido projeto. O Técnico Carlos procurou saber sobre as condições de segurança do 37

prédio e foi descoberto que estamos com vários problemas de segurança, incluindo acesso à bomba para os 38

hidrantes, etc. Estamos entrando em contato com o setor de obra para saber do projeto, e porque não foi 39

atualizada a questão, porque a empresa terceirizada tem um projeto que não é compatível, além de não 40

termos luz de emergência, as portas de emergência abrem para dentro impossibilitando em caso de 41

emergência chutar para uma possível fuga e que as moças dos serviços gerais estão em local insalubre, no 42

mesmo local que se encontra a chave geral e onde se arma a bomba, então iremos nos reunir com a reitoria 43

para que seja tomada as devidas providencias; b) Congregação: ainda não ocorreu a reunião departamental a 44

respeito do novo regimento, deverá acontecer no dia 25(vinte e cinco) de julho, então não há nenhuma 45

informação. 2- O Prof. Fernando Lessa informou que em reuniões anteriores todos tinham recebido a boa 46

notícia de que tivemos a proposta de doutorado do PPGEL encaminhada para a CAPES uma TCN aprovada, 47

e o resultado foi divulgado na semana passada e o resultado foi recebido com muito entusiasmo tanto pela 48

parte do PPGEL quanto pelo CEFET. Foram sete propostas apresentadas pela UFSJ e foi a única aprovada, 49

no caso seria em associação ampla. Lembrando que foram poucas propostas de doutorado de engenharia 50

nota 4(quatro) que foram aceitas em todo pais, então fomos privilegiados, um trabalho feito em conjunto de 51

vários agentes, uns diretamente, outros indiretamente. Em nome do colegiado do PPGEL agradece o 52

empenho e a torcida de todos que permitiram atingir esse patamar. O Prof. Gleison Vasconcelos 53

complementou que no dia de hoje recebemos a visita do Pró-reitor André Baldoni e do Afonso, que veio 54

pessoalmente parabenizar o PPGEL pela vitória do doutorado. Prof
a
. Lane Rabelo complementou que o Prof. 55

André Baldoni foi uma grande força e se envolveu de forma significativa, contribuiu bastante com sugestões 56

e foi fundamental nesta conquista. Fica registrado em ATA o agradecimento do Departamento de 57

Engenharia Elétrica ao Pró-reitor André Baldoni. Sem mais discussões a reunião foi finalizada às 58

17(dezessete) horas e 33(trinta e três) minutos. E para constar, eu, Márcio Falcão Santos Barroso, lavrei a 59

presente Ata, que, se aprovada, será assinada por todos os presentes à reunião. São João del-Rei, 15(quinze) 60

de junho de 2023(dois mil e vinte e três).         61

Alexandre Arigelson Hemetério Tavares   ____________________________  62

Carlos Eduardo Pádua Oliveira             ____________________________  63

Cristiane Geralda Tarôco    ____________________________  64

Davidson Lafitte Firmo   ____________________________ 65

Eduardo Moreira Vicente    ____________________________  66

Élice Fernando de Melo   ____________________________ 67

Fernando Lessa Tofoli   ____________________________ 68

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
3

Gleison F. Vasconcelos Amaral  ____________________________ 69

Humberto Mendes Mazzini   ____________________________ 70

José Tarcísio Assunção    ____________________________  71

Juliana da Silva Pinto                               ____________________________ 72

Juscelino Henrique Bertolato Silva             ____________________________  73

Lane Maria Rabelo                        ____________________________ 74

Luiz Carlos do Nascimento   ____________________________ 75

Márcio Junior Lacerda                              ____________________________ 76

Márcio Falcão Santos Barroso  ____________________________ 77

Marco Túlio Alves Êvo   ____________________________ 78

Paula dos Santos Vicente                    ____________________________  79

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho  ____________________________ 80

Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura  ____________________________ 81

Samir Ângelo Milani Martins  ____________________________ 82

Teresa Cristina B. N. Assunção  ____________________________  83

Warlley de Sousa Sales   ____________________________ 84

Wesley Peres     ____________________________ 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 13/2023 - DEPEL (12.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 15:42 )
ALEXANDRE ARIGELSON HEMETERIO TAVARES

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2139907

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 13:35 )
CARLOS EDUARDO PADUA OLIVEIRA

TECNICO EM ELETROTECNICA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1455353

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 14:14 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1721666

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 08:39 )
DAVIDSON LAFITTE FIRMO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1579089

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 07:44 )
EDUARDO MOREIRA VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1842921

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 08:56 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434928

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 07:16 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1557578

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 14:20 )
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1378587

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 11:57 )
HUMBERTO MENDES MAZZINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1038274

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 14:09 )
JOSE TARCISIO ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434970

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 14:12 )
JULIANA DA SILVA PINTO
TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2361649

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 17:51 )
JUSCELINO HENRIQUE BERTOLATO SILVA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 3353221

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 08:36 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434974

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 10:28 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1803638

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 10:05 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1526403

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 16:10 )
MARCIO JUNIOR LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2331398

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 09:07 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2141405

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 16:40 )
PAULA DOS SANTOS VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1881489

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 14:10 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 10:23 )
RODOLFO ANTONIO RIBEIRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1032696

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 09:40 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1894874

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 13:53 )
TERESA CRISTINA BESSA NOGUEIRA ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434880

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 13:57 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1738555

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 11:10 )
WESLEY PERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1870927

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de13 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA

emissão:  e o código de verificação: 23/06/2023 a30785850e

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf